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ABSTRAKT

Hlavním cílem diplomové práce je vytvoření projektu benchmarkingu prodejně logistické-

ho procesu ve firmě XY. Práce se skládá ze tří částí. Teoretické, analytické a projektové.

V teoretické části je na základě prostudování různých literárních zdrojů popsána logistika

jako klíčový aspekt podnikání, benchmarking , manaţerský nástroj, jehoţ pomocí můţe

jakákoli společnost dosáhnout tzv. best practice, principy dotazníkového šetření a další.

V analytické části je popsána výchozí situace a průběh prodejně logistického procesu ve

firmě XY na základě firemních údajů a průzkumu provedeného mezi zákazníky.

V projektové části je popsán projekt benchmarkingu včetně časové a rizikové analýzy, je-

hoţ pomocí se má stávající situace ve firmě zlepšit.

Klíčová slova: benchmarking, logistika, dodavatelský řetězec, dotazníkové šetření, prodej-

ní logistický proces

ABSTRACT

Main aim of the thesis is to create a benchmarking project of sales logistics process in XY

company. The thesis has three parts. Theoretical part, analytical part and project part.

In a theoretical part, based on studying various books, is described logistics as a key aspect

of business, benchmarking, a management tool, that can help to achieve the best practice to

ever company.

In an analytical part, the initial situation of the company is described. There is also written

about sales logistics process in company, all based on internal informatik and a survey.

The benchmarking project, including time and risks analysis is described in a project part.

Keywords: benchmarking, logistics, supply chain, survey, sales logistics process
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ÚVOD

Na domácím i světovém trhu se v dnešní době rychle rozvíjí dravá konkurence a oproti

časům minulým, kdy výrobce byl pánem, určoval co vyrobit, s jakými parametry a v jakém

mnoţství a zákazník prostě kupoval to, co mu bylo nabídnuto, jsou to právě firmy, kdo

musí neustále inovovat a snaţit se zavděčit spotřebitelům.

Dříve nebyl pro velký průmyslový podnik problém, udrţet si téměř monopolní postavení na

trhu, ale dnes je potřeba pro udrţení pozice, a zvláště pak vedoucí pozice, disponovat kon-

kurenční výhodou, sledovat své soupeře a snaţit se být stále o krok napřed.

I společnosti drţící se léta na špici trhu mohou kvůli hospodářským krizím, mladší dravé

konkurenci či přešlapům ve strategii o své místo za relativně krátkou dobu přijít. Proto je

důleţité věnovat dostatek prostředků na výzkum a vývoj pro podporu inovací, dále na pro-

pagaci a podporu prodeje, péči o zákazníky a v neposlední řadě monitorování konkurence.

Právě poslední jmenovaná oblast dala vzniknout poměrně známému manaţerskému nástro-

ji, kterým je benchmarking.

V zásadě se jedná o sledování a porovnávání procesů vlastní firmy a konkurence či firmy

vyuţívající stejné nebo podobné procesy, za účelem dosaţení „best practice“ – nejlepší

techniky v dané oblasti na trhu. Takovéto porovnávání má jasně daná pravidla a mělo by

být prospěšné všem zúčastněným stranám.

Srovnávat se dá jakákoliv oblast od výroby, přes řízení lidských zdrojů, aţ po prodej či

zákaznický servis.

A právě odvětví spojené s prodejem je středem zájmu této práce a to prodejní logistika,

která je přímo spjata se spokojeností zákazníka. Zákazník totiţ také potřebuje poţadované

produkty ve správné skladbě, mnoţství a čase na správném místě. Proto je potřeba tuto

oblast nezanedbávat, ale udrţovat vysoký standart a spokojenost na obou stranách.

Barum Continental spol. s.r.o. je firma s dlouholetou tradicí a velkým jménem, která stále

jde s dobou a spolupráce s lidmi zevnitř tohoto kolosu je vţdy zajímavá a přínosná. A pro-

to, ţe zástupce z řad jejích pracovníků projevil o toto téma zájem, na následujících stranách

je popsána problematika benchmarkingu logistického procesu aplikovaná právě v na tuto

firmu k uţitku čtenáři i společnosti samotné.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 12

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 BENCHMARKING

Benchmarking je manaţerský nástroj, který byl zaveden současně s rostoucí globalizací

ekonomik. Manaţeři nadnárodních podniků potřebovali srovnání operací probíhajících v

jejich podniku s těmi, které probíhají u nejlepších z řad jejich konkurence. Kvůli nabytí či

udrţení konkurenceschopnosti, firmy potřebovaly dosáhnout vyšší produktivity, efektiv-

nosti a kvality. Benchmarking jim umoţnil stanovit si jasné cíle a porozumět lepším prak-

tikám konkurentů. (OECD, 2000)

Můţeme jej ale také povaţovat za učící proces, jenţ pomáhá organizacím soustředit se na

podstatné věci a jít za tím, co jim pomůţe ve zlepšení. Na místo vynakládání nákladů na

oblasti, které ţádný posun nepřinesou. Můţe být také stimulem pro snahu přiblíţit se lep-

ším konkurentům. (OECD, 2002)

Dle Soukalové se pak dá například pojmout, jako systém včasného varování před moţnými

problémy, odchylkami vedoucími k zaostávání před konkurenčními partnery. (Soukalová,

2005)

Benchmarking by neměl být brán jako univerzální metoda pro kaţdou firmu, ale měl by se

přizpůsobovat jedinečnosti kaţdé situace a kaţdého podniku. (Soukalová, 2005)

1.1 Cíl benchmarkingu

Cílem benchmarkingu je popsat nejlepší praxi proto, aby byl podpořen proces tvorby hod-

not, aby bylo přispěno k celkovému zlepšení, aby se zlepšil výkon firmy ve vztahu

k očekávání zákazníků a aby byl zkrácen cyklus změn a inovací. (Soukalová, 2005)

1.2 Historie benchmarkingu

Benchmarking jako manaţerský nástroj je vzhledem k vývoji nových a modernějších sys-

tému relativně starý, avšak určitě ještě nevyčerpaný zdroj informací jak ve firemním, tak

ve veřejném sektoru, ale pro pochopení jeho vzniku bychom se měli vydat ještě o něco dále

do minulosti.
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1.2.1 Kauzalita

Kdybychom chtěli do tohoto tématu více zabřednout, tak například autor John P. Moriarty

hledá kořeny benchmarkingu uţ v době Aristotela. Tedy ne přímo počátek benchmarkingu,

ale tzv. kauzality, která se zabývá vztahy mezi příčinami a následky. Staří řekové vykládali

svět jako kombinaci 4 základních elementů – ohně, vody, půdy a vzduchu. A různými

vztahy mezi nimi pak vzniká všechno, co je člověk schopen cítit. Ontologicky zaměření

středověcí a renesanční filozofové mnoho starověkých závěrů zachovali. V 18. a 19. století

nastoupily školy empiriků a racionalistů, které přinášely i do světa kauzality nové přístupy.

Charles Peirce, americký vědec a filozof, pragmatik, ještě prohloubil povědomí o významu

příčinných souvislostí a dle autora článku je právě pochopení kauzality předpokladem ke

správnému porozumění teorii benchmarkingu. Protoţe aby se firma mohla přiblíţit konku-

renci,je zapotřebí znát příčinu toho, proč druhá společnost je lepší a v čem má mateřská

společnost nedostatky. Co by mělo být uděláno pro to, aby vlastní firma byla ve výsledku

stejně úspěšná nebo dokonce úspěšnější neţ konkurence.

(Moriarty, 2011)

1.2.2 Moderní pojetí benchmarkingu

Idea samotného benchmarkingu se poprvé objevila pravděpodobně v Japonském průmyslu.

Po druhé světové válce se chtěly velké společnosti stát světovými leadry a rozhodly se, ţe

nebudou vyvíjet nové produkty, ale raději začnou kopírovat a inovovat existující výrobky.

Pro tuto činnost si jako referenční body vybraly světové špičky ve svých oborech. Okopí-

rovaly jejich produkty, vyzkoumaly postupy a inovovaly je. Toto není benchmarking v pra-

vém slova smyslu, ale můţe to být bráno jako základ pro myšlenku, která byla dále rozví-

jena.

(OECD, 2000)

Jako manaţerský nástroj pochází moderní benchmarking z USA, pouţila jej firma Rank

Xerox, kdyţ zjistila, ţe její odnoţ Fuji Xerox má asi poloviční náklady neţ pobočka ame-

rická a přitom se rozvíjí daleko rychleji. Pomocí srovnávání zjistili, ţe je to kvůli efektiv-

nější produkci a vývojovým procesům a ţe nepostačí pouze uměle sniţovat náklady.

(OECD, 2000)
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Později si i veřejný sektor uvědomil přínosy benchmarkingu – srovnání kvality sluţeb,


[…]


Michelin

Bridgestone

Pirelli

Goodyear/Dunlop

Nokian

Ostatní

Jaká je spolehlivost dodání objednaného zboţí v avizovaném termínu? Ohodnoťte

body výrobce, kdyţ Continental=3 (0 - nevím, 1 - zboţí nedostupné, 5 – zboţí vţdy

dostupné)

Michelin

Bridgestone

Pirelli

Goodyear/Dunlop

Nokian

Ostatní

Jaká je četnost záměny poloţek objednaného zboţí? Ohodnoťte body jednotlivé vý-

robce, kdyţ Continental = 3 (0 - nevím, 1 - záměny jsou běţné, 5 - k záměnám nedo-

chází)

Michelin

Bridgestone

Pirelli

Goodyear/Dunlop

Nokian

Ostatní

Jak často dochází k mnoţstevní reklamaci při dodávce? Ohodnoťte body jednotlivé

výrobce, kdyţ Continental=3 (0 - nevím, 1 - mnoţstevní chyby jsou běţné, 5 - mnoţ-

ství vţdy odpovídá)

Michelin

Bridgestone

Pirelli

Goodyear/Dunlop

Nokian

Ostatní

Jaká je spolupráce při vykládce dodávky zboţí s přepravní společností výrobce?

Ohodnoťte body jednotlivé výrobce, kdyţ Continental=3 (0 - nevím, 1 - ţádná spolu-

práce, 5 - proaktivní spolupráce)

Michelin

Bridgestone

Pirelli

Goodyear/Dunlop

Nokian

Ostatní

Jaká je četnost chybné fakturace (chyby v ceně, slevě, mnoţství, náleţitostech)?

Ohodnoťte body jednotlivé výrobce, kdyţ Continental=3 (0 - nevím, 1 - běţně dochází

k chybám, 5 - doklady vţdy sedí)

Michelin

Bridgestone

Pirelli

Goodyear/Dunlop

Nokian

Ostatní

Je zákazníkovi avizováno zpoţdění očekávané dodávky? Ohodnoťte body jednotlivé

výrobce, kdyţ Continental=3 (0 - nevím, 1 - neinformují, 5 - avizují předem)

Michelin

Bridgestone

Pirelli

Goodyear/Dunlop

Nokian

Ostatní

Jaká je dostupnost poţadovaných produktů při ad hoc dokupování zboţí? Ohodnoťte

body jednotlivé výrobce (0 - nevím, 5 – zboţí vţdy dostupné, 1 – zboţí nedostupné)

Michelin

Bridgestone

Pirelli

Goodyear/Dunlop

Nokian

Ostatní

Jaká je obvyklá doba dodání při dokupech produktů, které nejsou aktuálně skladem?

Ohodnoťte body jednotlivé výrobce, kdyţ Continental=3 (0 - nevím, 1 - dlouhá doba,

5 – krátká doba)

Michelin

Bridgestone

Pirelli

Goodyear/Dunlop

Nokian

Ostatní

Jsou prodejci při objednávání proaktivní (dodatečné nabídky, upozornění na akce

apod.)?Ohodnoťte body jednotlivé výrobce, kdyţ Continental=3 (0 - nevím, 1 - neak-

tivní, 5 - vţdy aktivní)

Michelin

Bridgestone

Pirelli

Goodyear/Dunlop

Nokian

Ostatní

Přejete si dostat od firmy Barum Continental spol. s.r.o. drobný dárek za vyplnění

dotazníku?

Ano ne

Zadejte prosím svoji e-mailovou adresu pro zpřesnění dotazníkového šetření

Děkujeme za Váš čas, který jste věnovali vyplnění dotazníku.

PŘÍLOHA P III: VÁHY JEDNOTLIVÝCH RESPONDENTŮ

nakup@pneuplus.cz PNEU PLUS S.R.O. 0,8

pavel.moudry@autokelly.cz AUTO KELLY, A.S. 0,8

info@pneustrach.cz Strach s.r.o. 0,133

jaroslav.pesicek@treb.cz PNEUSERVIS PEŠÍČEK S.R.O. 0,133

to-
mas.flasar@treadtelpneu.cz TREADTEL PNEU S.R.O. 0,133

vyroubal@hlavacek.cz
AUTO HLAVÁČEK KLIENTSKÝ SERVIS
S.R.O. 0,133

autoklep.pneu@seznam.cz SERVIS POINT GROUP S.R.O. 0,088

dmf.pneu@centrum.cz SERVIS POINT GROUP S.R.O. 0,088

info@dobrepneu.cz SERVIS POINT GROUP S.R.O. 0,088

lz@apm.cz SERVIS POINT GROUP S.R.O. 0,088

pneu.stacho@post.cz SERVIS POINT GROUP S.R.O. 0,088

pneu.stiskala@centrum.cz SERVIS POINT GROUP S.R.O. 0,088

vitezslav.lacina@renocar.cz SERVIS POINT GROUP S.R.O. 0,088

zbynek.fuxa@gpd.cz SERVIS POINT GROUP S.R.O. 0,088

bahounek@reop.eu ÚSOVSKO A. S. 0,025

dubno33@email.cz ING. ZDENĚK KOLÁŘ, COTRANS 0,025

info@autokola.cz AUTOKOLA SPOL. S R.O. 0,025

obchod@almapneu.cz ALMA PNEU S.R.O. 0,025

pneu.benes@cmail.cz JOSEF BENEŠ 0,025

pneu@pneubartos.cz ZDENĚK BARTOŠ 0,025

stoth@jihotrans.cz ČSAD JIHOTRANS A.S. 0,025

tuma@uniauto.cz MILAN TŮMA - A.M.T. EXPRES 0,025

Zdenek@cemlog.cz CEMLOG - CEMENT - LOGISTIKA K.S. 0,025

PŘÍLOHA P IV: POMOCNÉ TABULKY