UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
FAKULTA MANAGEMENTU A EKONOMIKY

Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta:
Zuzana Semelová

Oponent DP:
Ing. Vít Mahdalík

Ak. rok:
2011/2012

Téma DP:

Projekt benchmarkingu prodejního logistického procesu ve firmě XY.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 9
2 Splnění cílů práce 10
3 Teoretická část práce 9
4 Praktická část práce (analytická část) 9
5 Projektová část (řešící část) 7
6 Formální úroveň práce 6
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 50

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ
0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně

Připomínky k práci:

Studentka Zuzana Semelová ve své práci uvádí do problematiky benchmarkingu jako jedné z disciplín moderního řízení a na rozsahem menší, ale vícefaktorové analýze dodavatelského servisu obchodní organizace, formuluje výsledky srovnání s hlavní konkurencí. Logistický řetězec je v práci zevrubně popsán, jsou konkretizována slabší místa procesu, což definuje základnu pro další opatření na straně společnosti. Soubor nápravných opatření může být jistě široký, ale závěrečné předložené projektové řešení odpovídá práci obdobného rozsahu a je za splnění několika dalších předpokladů praxí realizovatelné. Studentka tak osvědčila analyticko-projektové myšlení

Otázky k obhajobě:

- Jaké další předpoklady pro realizaci navrženého systému mohou být zadavatelem vyžadovány?
- Jak velký by musel být soubor respondentů, aby výsledky průzkumu byly vysoce pravděpodobné?
- Jakými postupy lze validovat získaná data z průzkumů ?
- Jaké jsou klíčové faktory úspěchu průzkumového šetření?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Ano

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 7.8.2012

podpis oponenta DP